
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”, di seguito “legge”;  

VISTO l’articolo 15 e 19 della “legge” che prevede un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva e per le produzioni esecutive di opere straniere;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO l’articolo 1, commi 583 e 584 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che prevede che eventuali 

scostamenti di spesa, relativi ai crediti d’imposta di cui agli articoli 15 e 19 della “legge”, saranno 

compensati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con variazioni del Fondo per lo sviluppo degli 

investimenti nel cinema e nell’audiovisivo da applicare su future annualità; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”  

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 



  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 1 del 4 gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”;   

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 359 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 360 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” e il Capo V del “D.M. altri tax credit 2021” 

che stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 

credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTE le notizie del 10 novembre 2022, del 10 gennaio 2023, del 15 novembre 2023, del 4 dicembre 

2023 e del 22 dicembre 2023, con i relativi decreti direttoriali, pubblicate sul sito della Direzione 

generale cinema e audiovisivo, con le quali si comunica la possibilità di presentare le richieste di credito 

d’imposta e si specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle stesse; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute con cui le imprese italiane hanno richiesto il 

riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” e 

il Capo V del “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

 

 

 

 

 

 

 



  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva e alle produzioni esecutive di opere 

straniere, inserite nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, sono 

riconosciuti i crediti d’imposta, ai sensi dei “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax 

credit 2021” citati in premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e 

controllo. 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.cultura.gov.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e dell’art. 6 del “D.M. altri tax credit 2021”, indicando l’anno di 

riferimento presente nella tabella allegata all’interno del modello F24 che deve essere presentato 

esclusivamente tramite i servizi telematici offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 5, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere 

ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi 

comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 6, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri 

istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi 

contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia 

tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 7, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla 

DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di 

agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del 

credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

http://www.cinema.cultura.gov.it/


  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 

8, dell’art. 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse 

dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti 

d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di 

interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, 

l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

      

 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                           Dott. Nicola Borrelli 

   

 



Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 bis DI 
04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

 SAN DAMIANO INTEGRA-DOM-2023-207423-TCORF2-00002 22758379 RED SPARROW S.R.L.  03377791201  € 34.084,36 € 13.633,74
 Una notte DOM-2023-208469-TCORF2-00001 22758367 FRABIATOFILM - SOC.COOP.  02857170217  € 21.089,78 € 8.435,91

 VOGLIO GUARDARE INTEGRA-DOM-2023-206788-TCORF2-00002 22758375 RAIN DOGS SRL  12325171002  € 83.481,60 € 33.392,64
 VOGLIO GUARDARE DOM-2023-206817-TCORF2-00001 22758376 AN.TRA.CINE  08372591217  € 40.000,00 € 16.000,00

 TOMMASO MAESTRELLI – IL CALCIO A COLORI DOM-2023-209793-TCORF2-00001 22758370 GROENLANDIA  13097601002  € 116.883,00 € 46.753,20
 AMELÌA DOM-2023-211630-TCORF2-00001 22758369 FM PHOTOGRAPHERS SRL  08526380962  € 36.952,00 € 14.780,80

 FIUME O MORTE! DOM-2023-207980-TCORF2-00001 22758377 VIDEOMANTE  01063420325  € 65.950,95 € 26.380,38

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 bis DI 
04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

 FOOD MARKETS - AMBURGO, DIGIONE, LUBIANA, VENEZIA DOM-2023-208249-TCAVTV2-00001 22758337 STEFILM INTERNATIONAL SRL PRODUCTIONS AND COPRODUCTIONS  08194810019  € 71.117,38 € 28.446,95
 FOOD WIZARDS - seconda stagione DOM-2023-210995-TCAVTV2-00001 22758331 ZOCOTOCO  06269541006  € 111.760,00 € 44.704,00
 FOOD WIZARDS - seconda stagione DOM-2023-210996-TCAVTV2-00001 22758332 M.A.D. ENTERTAINMENT S.P.A  06684201210  € 990.266,00 € 396.106,40
 Mina Settembre - Terza stagione DOM-2023-211149-TCAVTV2-00001 22758334 ITALIAN INTERNATIONAL FILM  00437990583  € 3.974.766,60 € 1.589.906,64

 ANSELMO WANNABE DOM-2023-210840-TCAVTV2-00001 22758335 IBRIDO STUDIO  12498290019  € 533.400,00 € 213.360,00
 DRAGONERO - I PALADINI 2 DOM-2023-206118-TCAVTV2-00001 22758333 SERGIO BONELLI EDITORE S.P.A.  01772340152  € 1.819.855,16 € 727.942,06

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2023
 THE SERIAL KILLER'S WIFE DOM-2023-208548-TCPI-00001 22758410 DINAMO FILM SRL  07153480723  € 561.853,02 € 561.853,02

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022 Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 bis DI 
04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

RACCONTO DI UN CERTO ORIENTE INTEGRA-DOM-2021-131621-TCPF2-00001 22761487 KAVAC FILM  05059931005  € 93.464,29 € 93.464,29 /
 CAMPO DI BATTAGLIA DOM-2023-206045-TCPF2-00001 22758390 KAVAC FILM  05059931005  € 4.086.453,58 / € 1.634.581,43

 Il mio regno per una farfalla DOM-2023-206072-TCPF2-00001 22758378 VARGO  02820690606  € 1.269.693,49 / € 507.877,40
COME FAR LITIGARE MAMMA E PAPÀ (già COME INCASINARE I TUOI GENITORI) INTEGRA-DOM-2023-206392-TCPF2-00002 22758383 GREENBOO PRODUCTION S.R.L.  16462661006  € 1.297.318,80 / € 518.927,52

 E QUINDI USCIMMO A RIVEDER LE STELLE INTEGRA-DOM-2023-207128-TCPF2-00002 22758384 E.G. AUDIOVISIVI S.R.L.  09013930012  € 880.238,40 / € 352.095,36
 Non chiudete quella Porta DOM-2023-206276-TCPF2-00001 22758407 39FILMS  02066970514  € 60.000,00 / € 24.000,00

A TE SOLA DOM-2023-207896-TCPF2-00001 22758371 MATANGO SRL  13249151005  € 64.000,00 / € 25.600,00
 SIBLINGS DOM-2023-206491-TCPF2-00001 22758387 HALONG SRL  15248361006  € 600,00 / € 240,00

 Quasi il Paradiso DOM-2023-207469-TCPF2-00001 22758401 OZ FILM  05838960721  € 283.611,82 / € 113.444,73
 Quasi il Paradiso DOM-2023-206075-TCPF2-00001 22758400 INTERLINEA SRL  00571440585  € 73.772,89 / € 29.509,16
 CUORI DI SALE DOM-2023-206077-TCPF2-00001 22758397 WHITE SRL  15544211004  € 48.000,00 / € 19.200,00
 CUORI DI SALE DOM-2023-206161-TCPF2-00001 22758398 ARTIMAGICHE FILM S.R.L.  08377851210  € 380.600,00 / € 152.240,00
 CUORI DI SALE DOM-2023-206184-TCPF2-00001 22758399 PFA FILMS  01742240789  € 64.000,00 / € 25.600,00
 WOODWALKERS DOM-2023-206804-TCPF2-00001 22758388 FILMVERGNUEGEN SRL  02955070210  € 946.000,00 / € 378.400,00
 PRIMA LA VITA DOM-2023-206248-TCPF2-00001 22758408 KAVAC FILM  05059931005  € 1.982.355,30 / € 792.942,12

 Fossa delle Marianne - Marianengraben DOM-2023-206631-TCPF2-00001 22758386 ALBOLINA FILM SRL  02757600214  € 561.720,00 / € 224.688,00
 UNA CASA IN FIAMME DOM-2023-206825-TCPF2-00001 22758380 ELIOFILM  13607831008  € 188.000,00 / € 75.200,00

 POLVO SERÁN DOM-2023-206340-TCPF2-00001 22758395 KINO PRODUZIONI  08614111006  € 286.131,29 / € 114.452,52
 Brides DOM-2023-206145-TCPF2-00001 22758396 ROSAMONT  02934670304  € 562.606,04 / € 225.042,42

 PATTINI E ACCIAIO DOM-2023-206259-TCPF2-00001 22758409 INTERLINEA SRL  00571440585  € 45.508,36 / € 18.203,34
 30 ANNI (DI MENO) DOM-2023-205988-TCPF2-00001 22758391 CAMALEO 09160011004 € 702.451,82 / € 280.980,73
 30 ANNI (DI MENO) DOM-2023-206273-TCPF2-00001 22758392 RHINO S.R.L. 14220931001 € 1.374,14 / € 549,66

 SVENDUTI INTEGRA-DOM-2023-205978-TCPF2-00002 22758385 ELISEO ENTERTAINMENT SPA  10518241004  € 1.577.592,60 / € 631.037,04
MUORI DI LEI DOM-2023-210877-TCPF2-00001 22758389 NIGHTSWIM S.R.L. 13442291004 € 1.454.895,36 / € 581.958,14

 BISOGNA TENTARE DI VIVERE DOM-2023-211912-TCPF2-00001 22758394 GIOCA GIOCA SRL  09763851004  € 212.622,69 / € 85.049,08
 BISOGNA TENTARE DI VIVERE DOM-2023-209037-TCPF2-00001 22758393 MICHELANGELO FILM SRL  08274531006  € 1.860,60 / € 744,24

 Senza Titolo DOM-2023-206027-TCPF2-00001 22758381 39FILMS  02066970514  € 120.000,00 / € 48.000,00
 Senza Titolo DOM-2023-206222-TCPF2-00001 22758382 TRULLOVE CINEMA S.R.L.  10986081007  € 40.000,00 / € 16.000,00

 IL MONDO DI EMANUELLE DOM-2023-207626-TCPF2-00001 22758373 LA PRATELLA 76  00189130669  € 456.183,68 / € 182.473,47
 IL MONDO DI EMANUELLE DOM-2023-207451-TCPF2-00001 22758372 MEDIA FILM COMMUNICATIONS  16688421003  € 114.045,92 / € 45.618,37
 IL MONDO DI EMANUELLE 2 DOM-2023-207856-TCPF2-00001 22758405 MEDIA FILM COMMUNICATIONS  16688421003  € 108.149,82 / € 43.259,93
 IL MONDO DI EMANUELLE 2 DOM-2023-207866-TCPF2-00001 22758374 MOOWGLI PRODUCTION SRL  02345460584  € 439.799,30 / € 175.919,72

RICOMINCIO DA TAAAC (già MOLLO TUTTO 2) DOM-2023-210046-TCPF2-00001 22759108 QUANTUM MARKETING ITALIA  04555030966  € 1.218.111,32 / € 487.244,53

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE TV/WEB

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

PRODUZIONE CINEMA


		2024-10-02T14:09:18+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




